
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 2332/2018-DG/CGP, de 10/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Elizângela da Silva Veras de Oliveira, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201949/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2319/2018-DG/CGP, de 09/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio 010/2018, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Prefeitura do Município 
de Canaã dos Carajás/PA;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memº 079/2018-DTO/
DTRAN, de 02/07/2018, no qual solicita o credenciamento dos 
Agentes de Trânsito Municipais citados no referido expediente, 
como Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
Agentes de Trânsito Municipais abaixo relacionados, nos termos 
do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e no Convênio 
010/2018, celebrado entre este Departamento e a Prefeitura do 
Município de Canaã dos Carajás/PA.

1.         armando rodrigues pereira
2.         carlos maciel de souza carneiro
3.         catiane de oliveira almeida
4.         cesar dos santos melo
5.         daniel soares de sá
6.         edilson bezerra de freitas
7.         elielson dos santos silva
8.         fábio josé lopes gonçalves
9.         franklim rosvellt gomes de almeida
10.      joão rodrigues de sousa
11.      maycon souza lima
12.      raimundo nonato rodrigues da silva
13.      renilson varanda costa
14.      vagner pereira nunes
15.      welington pinto de leão

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2316/2018-DG/CGP, de 09/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2018, de 
27/06/2018, da Gerência da CIRETRAN “B” de Monte Alegre e 
demais despachos no Processo nº 2018/289133,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Divaney Umbelina de Sousa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54197697/2, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Monte Alegre, no período de 02/07 a 
31/07/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2317/2018-DG/CGP, de 09/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores, constante do Memº 74/2018-CHC/DETRAN/PA, 
de 25/05/2018, e demais despachos no Processo 2018/237386,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Teliane Cristina de Almeida Monteiro, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175605/1, da Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores para a Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2318/2018-DG/CGP, de 09/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento protocolado sob o nº 2018/305977, e haver 

transcorrido o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a 
partir da solicitação da Aposentadoria Voluntária (27/11/2017), 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RICARDO LUIZ DA 
COSTA FERNANDES, Técnico, matrícula 3265080/1, lotado 
na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, 
assegurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem 
prejuízo da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o 
deferimento da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o 
Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2324/2018-DG/CGP, de 10/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 485/2018-
GCC, de 04/09/2017, e demais despachos no Processo 
2017/381755,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 068/2017, fi rmado entre este Departamento e 
Empresa NADJA MARINA PIRES - EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 54194854/2
SUPLENTE:
Márcio José de Vilhena Santos, matrícula 57195638/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 337648

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2339/2018-DAF/CGP, de 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, 
na Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Atestado 
Médico datado de 25/06/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIANA ASSEF MARTINS MENDES, 
Coordenadora, matrícula 54182651/5, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 25/06 a 21/12/2018, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 337562

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2370/2018-DAF/CGP, de 12/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 40405 
de 05/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, vinte (20) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 26/05 a 14/06/2018, conforme Laudo Médico nº 
40405 de 05/07/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2364/2018-DAF/CGP, de 12/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
194337A/1 de 03/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5455383 /2, lotada na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 30/05 a 28/07/2018, 
conforme Laudo Médico nº 194337A/1 de 03/07/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/05/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2663/2018-DAF/CGP, de 12/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
3580/2018, de 15/06/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA, 
Agente Administrativo, matrícula 57191246/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, oito (08) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02 a 09/05/2018, conforme 
Laudo Médico nº 3580/2018, de 15/06/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 337601
PORTARIA Nº 2344/2018-DAF/CGP, de 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
194341A/1, de 03/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA ANDRADE DE 
SOUZA, Assistente de Administração, matrícula 3263720/1, 
lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, quinze 
(15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
04 a 18/06/2018, conforme Laudo Médico nº 194341A/1, de 
03/07/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 337572

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184910
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 
004/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº 33385 edição de 31/05/2017.
Onde se lê:
Vigência: Início: 30/05/2017 Término: 29/05/2018
Leia-se:
Vigência: Início: 16/05/2017 Término: 15/05/2018

Protocolo: 337621

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2337/2018-DAF/CGP, de 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
138/2018-CENTRA, de 09/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57197166/1, lotado na 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de 
férias, no período de 01/08 a 30/08/2018, referentes ao exercício 
de 26.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 337568

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela PORTARIA Nº 12/2018 – CDG/PAD, de 14 de ju-
nho de 2018, da lavra do Corregedor Chefe, Sr. Fábio de Oliveira 
Moura, publicada no Diário Ofi cial do Estado n º 33.639, de 18 
de junho de 2018, NOTIFICA, em vista ao insucesso da notifi ca-
ção pessoal, pelo presente EDITAL, o Sr. Mauro Augusto Pinheiro 
Souto, quanto a instalação dos trabalhos da presente Comissão, 
com objetivo de apurar os fatos e condutas irregulares constan-
tes nos autos do procedimento administrativo 2017/330636, que 
deram origem ao presente PAD, no qual V. Sa. fi gura na condição 
de acusado. A Comissão foi instalada na data de 19 de junho de 
2018, no Departamento de Trânsito do Estado do Pará, estando 
V. Sa., para os devidos efeitos legais, a partir do recebimento 
desta, ciente da instauração do mencionado procedimento dis-
ciplinar administrativo, sendo-lhe facultado acompanhar o mes-
mo pessoalmente ou por intermédio de procurador legalmente 
constituído e habilitado, podendo arrolar testemunhas e reinqui-
rir provas, produzir provas e contraprovas, formular quesitos, 
qunado se tratar de prova pericial, juntar e requerer documentos 
e demais diligências que julgar imprescindíveis a sua defesa no 
momento oportuno, efetivando-se os princípios constitucionais 
da AMPLA DEFESA e do CONTRADITÓRIO, materializado no art. 
212 da Lei 5.810/94, em consonância com o disposto art. 5º, 
LV da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 
A Comissão estará reunida nos dias normais de expediente, das 
08:00 às 14:00 horas, no DETRAN/SEDE, na sala reservada da 
Comissão de Sindicância/Processo Administrativo Disciplinar da 
Corregedoria deste Departamento, sito à Avendia Augusto Mon-
tenegro, km 03, s/n – Mangueirão, Belém-Pará.
JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
PORTARIA Nº 12/2018 – CGD/PAD

Protocolo: 337466


